PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.09.2020 г. № 408

р.п. Екатериновка

О внесении изменений в постановление от 26.02.2020 г. № 127 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории памятника Воину – освободителю в р.п. Екатериновка Саратовской области»»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Саратовской области от 17.07.2017 г. № 362-П «О реализации на территории Саратовской области проектов развития муниципальных образований области, основанных на местных инициативах»,  руководствуясь Уставом  Екатериновского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление от 26.02.2020 г. № 407 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории памятника Воину – освободителю в р.п. Екатериновка Саратовской области» изложив приложение в новой редакции (приложение № 1 к настоящему постановлению).
2. Отделу организационно-кадровой и контрольной работы администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, руководителя аппарата администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области Л.В. Антошину.
Глава Екатериновского
муниципального района                                                                    С.Б. Зязин

Приложение  к постановлению  администрации Екатериновского муниципального района от «07» сентября  2020 г. № 407
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ программЫ
	Наименование Программы
	«Благоустройство территории памятника Воину – освободителю в р.п. Екатериновка Саратовской области»

	Разработчик Программы
	Администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области

	Цели и задачи Программы
	Приведение в надлежащее состояние  мемориального объекта  на территории Екатериновского муниципального образования.

Благоустройство территории мемориального объекта

	Сроки реализации
Программы
	2020 год

	Объемы финансирования
Программы
	Общий объем финансирования Программы
– 1 344 872,  64 руб.
в т.ч.

- субсидия на реализацию проектов развития муниципальных образований области, основанных на местных инициативах, в сумме 944 201,00 рублей;

 - средства местного бюджета  в сумме 183 671,64 рублей;

- средства населения – 67 000,00 рублей;

- безвозмездные поступления от организаций и других внебюджетных источников – 150 000, 00 рублей.

	Управление и контроль за реализацией Программы
	Управление и контроль за реализацией Программы осуществляется заказчиком Программы — Администрацией Екатериновского муниципального района Саратовской области и инициативной группой населения р.п. Екатериновка.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В соответствии с результатами мониторинга, проведенного в 2020 году, на территории р.п. Екатериновка расположены 3 объекта, увековечивающие память воинов – земляков, погибших в годы Великой Отечественной войны.
Таблица 1.

	Объект
	Место нахождение
	Текущее состояние памятника
	Текущее состояние прилегающей территории
	Год возведения
	Балансодержатель

	Мемориальный комплекс «Воинское захоронение»
	р.п. Екатериновка, территория кладбища
	Хорошее
	Хорошее
	2010
	Администрация Екатериновского МР

	Памятник Воину - освободителю
	р.п. Екатериновка ул. 50 лет Октября, 36
	Хорошее
	Неудовлетворительное
	1983
	Администрация Екатериновского МР

	Мемориал «Десять Героев Советского Союза»
	р.п. Екатериновка, ул. 50 лет Октября, 90
	Хорошее
	Хорошее
	2013
	Администрация Екатериновского МР

Внешне мемориальные объекты, как указано в таблице № 1, находятся в удовлетворительном состоянии. Ежегодно органы местного самоуправления в рамках своих полномочий организуют работы по поддержанию их в порядке, осуществляют косметический ремонт. Но, прилегающая территория центрального памятника Воину – освободителю физически изношена и требует проведения работ по текущему благоустройству.
Особенно актуальной данная проблема становится сегодня, в объявленный Президентом Российской Федерации В.В. Путиным Год памяти и славы. Подготовка к юбилею Великой Победы, сохранение исторической памяти подвига, совершенного защитниками Отечества во имя будущего – нравственная, гражданская ответственность руководителей всех уровней власти, организаций, предприятий, населения Екатериновского района.
Таким образом, приоритетным в деятельности органов местного самоуправления считаем организацию и проведение работ по сохранению памятников воинам - землякам.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ, Постановлением Правительства Саратовской области от 17.07.2017 г. № 362-П, при непосредственном участии населения и социально ответственного бизнеса сегодня станет возможным проведение работ по благоустройству территории мемориала в полном объеме. Традиционно, 9 мая, в р.п. Екатериновка именно у памятника Воина – освободителя проходят митинги, акция «Бессмертный полк». Парк «Победы» районного центра преображается из года в год. Появляются новые монументы. Но, вместе с тем, внешний вид прилегающей территории к центральному монументу не соответствует значимости подвига павших защитников Отечества.
Проведение ремонтных работ по благоустройству территории мемориала станет символичным подарком ветеранам, родственникам фронтовиков, жителям Екатериновского района. Таким образом, вопросы сохранения памятников военной истории составляют основу патриотического воспитания граждан и требуют постоянного внимания и поддержки со стороны органов власти всех уровней. Проблемы, связанные с недостаточным финансированием мероприятий по сохранности, благоустройству и реконструкции мемориалов, увековечивающих память погибших при защите Отечества на территории районного поселка Екатериновка, должны решаться программно-целевыми методами, в том числе и за счет участия в региональной программе  поддержки местных инициатив.
2. Основная цель и задачи программы

Цель программы - сохранение мемориальных сооружений и прилегающих к ним территорий, увековечивающих память о погибших в Великой Отечественной войне. Выбор цели программы опирается на основные направления государственной политики по увековечению памяти о подвиге народа в Великой Отечественной войне, патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации, на результаты мониторинга состояния памятников в муниципальном образовании, а также в преддверии 75-летнего юбилея Победы в Великой Отечественной войне.
Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:
- восстановление территории памятников Великой Отечественной войны и создание условий по обеспечению их сохранности;
- популяризация деятельности по сохранению памятников Великой Отечественной войны.

3. Программные мероприятия

Выполнение задачи восстановления и создания условий по обеспечению сохранности памятников Великой Отечественной войны осуществляется путем проведения работ по их ремонту и благоустройству. В целях популяризации деятельности по сохранению памятников планируется реализация проекта развития муниципального образования, основанного на местных инициативах.
Перечень программных мероприятий представлен в приложении к настоящей программе.

4. Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования составляет – 1 344 872,  64 руб., в том числе за счет субсидии областного бюджета – 944 201 руб., средств местного бюджета - 183 671,64 руб., средств населения – 67 000 руб., безвозмездных поступлений от организаций и внебюджетных источников – 150 000 руб.
Субсидирование осуществляется на основании соглашений между Правительством Саратовской области и органами местного самоуправления Екатериновского муниципального образования.
Предоставляемые субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели. Получатели субсидий в соответствии с действующим законодательством несут ответственность за целевое использование бюджетных средств, а также за своевременное предоставление отчетности об использовании средств регионального бюджета.

5. Методика оценки эффективности реализации программы
Для оценки эффективности реализации программы используются следующие показатели:
- количество территорий мемориальных комплексов, требующих работ по благоустройству;
- количество благоустроенных территорий.

Расчет показателей производится по следующей формуле:
К = К2020,

где:
К – общее количество территорий мемориальных комплексов, требующих работ по благоустройству.
К2020 - количество благоустроенных территорий  в 2020 году.
6. Срок реализации программы.

Программа реализуется в течение 2020 года.

7. Система управления реализацией программы
Управление реализацией программы осуществляет администрация Екатериновского муниципального района и инициативная группа, определенная протоколом собрания граждан от 25.02.2020 г. № 1
8. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Программа призвана обеспечить комплексный подход к решению проблем:

-  приведения внешнего облика военно-мемориального объекта в благоустроенный вид,
- создания условий по обеспечению сохранности территории мемориала,

- обеспечения достойного увековечения памяти погибших при защите Отечества,
-  патриотического воспитания молодого поколения,
- улучшения внешнего облика поселка, его привлекательности.
Приложение
ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Объем финансирования
	Ожидаемый результат

	1
	Ремонтно-строительные работы (в соответствии с проектно-сметной документацией или локально-сметным расчетом):
устройство подстилающих слоев, установка бортовых камней, усиление фундамента, укладка, бордюрного камня, керамогранита, тротуарной плитки
	Администрация Екатериновского муниципального района Саратовской области
	октябрь 2020 года
	1 311 201, 00 руб.
	Приведения внешнего облика военно-мемориального объекта в благоустроенный вид.
Создание условий по обеспечению сохранности территории мемориала,

	2
	Осуществление строительного контроля
	Администрация Екатериновского муниципального района Саратовской области
	октябрь 2020 года
	33 671, 64 руб.
	Подтверждение соответствия требованиям проекта, соблюдения сроков ремонта, и расходов, установленных сметой.

	Итого по программе:
	1 344 872,64 руб.